
Staré Město
Kraj: Zlínský Okres: Uherské Hradiště

Správní obvod: Uherské Hradiště GPS souřadnice: 49.075150N, 17.433379E

Nadmořská výška: 205 m n. m. První pís. zmínka: 1141 (883 let) Katastrální výměra: 2 083 ha

Počet obyvatel: 6 466 PSČ: 686 03

Adresa URL: www.staremesto.uh.cz

Historie obce Staré Město
Na území dnešního Starého Města vzniklo již v 6. století několik zemědělských a řemeslnických
osad. Nejznámějšími jsou hradiska Na Valách a sídliště Na Špitálkách. V okolí kostelů sv. Michala a sv.
Víta byly nalezeny základy čtyř velkomoravských kostelů s pohřebišti a odkryty specializované
řemeslnické dílny z 9. až 10. století. Rozsah a bohatství archeologických nálezů (stavby, užitné
předměty, výzbroj, šperky) nenechává nikoho na pochybách, že se jednalo o jedno z významných center
Velkomoravské říše.
Po objevu prvních hrobů v roce 1924 Na Valách se ujal se vedení záchranných prací archeolog Antonín
Zelnitius spolu se Státním archeologickým ústavem v Praze. Badatelské aktivity Antonína Zelnitia Na Valách i
na zbývajícím území Starého Města definitivně potvrdily staroměstskou aglomeraci za rozsáhlé
slovanské sídliště.
Zásluhou profesora Viléma Hrubého (1912-1985) byl v roce 1960 ve Starém Městě otevřen Památník
Velké Moravy, který je od roku 1969 Národní kulturní památkou.
Dřívější ves se podle listiny olomouckého biskupa Jindřicha Zdíka z roku 1141 jmenovala Veligrad. Na
přelomu 12. a 13. století byl poblíž vsi založen cisterciácký klášter, do jehož majetku ves připadla. Když
bylo v roce 1257 založeno královské město Uherské Hradiště (tehdy Nový Velehrad), byla ves podřízena
právu tohoto města, nazvaná Staré Město (1257) a původní název Veligrad - Velehrad přešel na
cisterciácký klášter a osadu, která kolem něj vznikla.
Staré Město bylo značně postiženo povodní v červenci 1997. Po této přírodní katastrofě muselo být
v jižní části města zbouráno téměř sto domů. Přesto se život v městě nezastavil, lidé si postavili
nová obydlí, jiní si poničené domy opravili.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8550/stare-mesto/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 02:00:00


